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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования.

Современный туризм демонстрирует удивительные примеры успешного

развития на территориях, изначально малопригодных для формирования

туристских дестинаций. В сознании потребителей, организаторов и

исследователей меняются привычные условия и факторы становления данной

отрасли в нетипичных туристских регионах значительно удаленных от моря с

равнинным рельефом, суровым климатом.

Тюменская область относиться к регионам с прогрессивным развитием в

силу своего природно-ресурсного потенциала, которые на современном этапе

определяют основу экспортной составляющей страны, ее валютный резерв.

Специфика развитости проявляется в высоких социально-экономических

показателях – рост численности населения, рост денежных доходов, объем

инвестиций в основной капитал и др.

Из географических особенностей региона в первую очередь выделяется его

пространственный размах, третий субъект по площади в РФ (1,4 млн. км²),

полностью пересекает территорию страны с севера на юг, что оказывает

значительное влияние на проявление законов зональности. Учитывая

феноменальную равнинность территории и климатические особенности,

внутренняя дифференциация связана, прежде всего, с классической сменой

природных зон, вся область представляет собой континуум с постепенными

переходами на подзоны. Широтно-зональная закономерность прослеживается в

размещении природных и общественно-экономических геосистем.

Распределение коренных этносов, также подвержено зональным различиям,

обусловленным соответствующим размещением первичных жизненных

ресурсов, которые прямым образом влияют на характер природопользования.

Спецификой региона является очагово-линейное размещение населения и

огромные неосвоенные пространства.
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Текущие процессы регионализации общества способствуют

формированию устойчивого интереса к экономическим аспектам туризма на

всех уровнях: федеральном, региональном и местном. Заметную роль в

общероссийском распределении туристского потока занимает Тюменская

область, которая по данным Ростуризма занимает 6 место среди всех субъектов

РФ по числу принятых граждан РФ (942 тысячи человек – 2015 г.) [266].

Регион обошел по этому показателю республику Крым, Свердловскую и

Нижегородскую области. Большая часть всех прибытий связана с деловыми

целями, что продиктовано характерными чертами экономики и природы

региона. При этом согласно докладу «О состоянии и развитии туризма в РФ в

2015 году», только Ханты-Мансийский автономный округ (ХМАО) входит в

группу регионов с относительно высокими показателями развития туризма – 22

место, а Тюменская область и Ямало-Ненецкий автономный округ (ЯНАО) –

отнесены к регионам со средними показателями развития туризма – 56 и 79

места соответственно [73].

Комплексные исследования туристской отрасли в Тюменской области в

составе трех субъектов еще не проводилось. В этой связи представляется

своевременным и важным обращение к теоретическим вопросам

территориальной организации туризма в Тюменской области, где с учетом

пространственных масштабов, равнинности рельефа, суровости природных

условий, и достаточно развитой социально-экономической сферы, выявляются

своеобразные закономерности развития туризма. Обширные расстояния

предполагают особую туристскую политику и территориальную организацию.

Объект исследования – туризм в Тюменской области (включая ХМАО-

Югру и ЯНАО).

Предмет исследования – развитие и территориальная организация

туризма в Тюменской области.

Цель диссертационного исследования – на основе оценки туристско-

рекреационного потенциала выявить особенности территориальной

организации и направления развития туризма в Тюменской области
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Для достижения цели решались следующие задачи:

1. Обобщить и систематизировать теоретико-методологические основания

рекреационной географии и географии туризма, адаптировать их к

географическим особенностям изучаемой территории;

2. Определить особенности и сформулировать принципы, выявить

закономерности пространственной организации туризма на равнинных

территориях, где отсутствуют приморские дестинации;

3. Проанализировать условия и факторы формирования туризма в

Тюменской области;

4. Провести комплексную оценку туристско-рекреационного потенциала

региона;

5. Разработать принципы туристско-рекреационного районирования для

равнинных территорий и провести туристско-рекреационное районирование

изучаемого региона;

6. Охарактеризовать современное состояние туризма в Тюменской

области;

7. Сформулировать и раскрыть насущные проблемы, перспективы туризма

и рассмотреть прикладные аспекты его развития в контексте образного

представления территории.

Теоретическую и методологическую основу диссертационного

исследования составили труды отечественных и зарубежных ученых в сфере

рекреационной географии: Преображенского В.С., Мироненко Н.С.,

Твердохлебова И.Т., Минца А.А Веденина Ю.А., Зорина И.В., Ердавлетова

С.Р., Котлярова Е.А., Лиханова Б.Н., Пирожника И.И., Свешникова В.В.,

Зырянова А.И., Кружалина В.И., Александровой А.Ю., Николаенко Д.В., Дунца

А.Н., Мажар Л.Ю., Рубцова В.А., Кропиновой Е.Г., Конышева Е. В.,

Шабалиной С.А., Голубчикова Ю.Н. и многих других.

При разработке теоретических положений ресурсных аспектов туристско-

рекреационной системы автор опирался на труды Мухиной Л.И., Саранчи М.А.,

Худеньких Ю.А. и др.

6

Вопросы территориальной организации общества и туризма

рассматривались в работах Алаева Э.Б., Шарыгина М.Д., Родомана Б.Б.,

Александровой А.Ю. и др.

Из зарубежных авторов важную роль сыграли Lundgren J.O.J., Morgan N.,

Morrison A.M., Getz D. и другие.

Основными методологическими подходами послужили системно-

диалектический, типологический и исторический. В работе использованы

методы: сравнительно-географический, историко-географический,

картографический, районирование, метод формализации, математико-

статистические (балльный, метод баланса, корреляционный анализ), метод

классификации, образно-знаковое моделирование. Особое внимание уделено

учету физико-географических особенностей и их влиянию на туризм.

Методология широтного подхода применялась при проведении

туристского районирования. Были выделены широтные зоны – группы

районов, которые совпадают в общих чертах со схемами с историко-

географического районирования [111, 112], физико-географических [20], и

экономико-географических [21], что свидетельствует о проявлении

интеграционных процессов в сущности туристской деятельности в

максимально комплексном восприятии туризмом территории, и ее ресурсов.

Для систематизации и визуализации полученных данных были

использованы лицензионные программные продукты ArcGIS 10.2, QGIS 2.18.

Информационная база исследования: В основу диссертации положен

анализ литературы по теме исследования: статистические и картографические,

публикации в периодической печати, материалы муниципальных образований

Тюменской области, отчеты и доклады ведомственных структур, данные

официальных Интернет-порталов региональных властей субъектов Федерации,

статистические данные Тюменского подразделения государственной статики.

Проводилось специальное обследование музеев Тюменской области на предмет

выявления туристских посещений. Важную роль в формировании
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информационной базы исследования сыграло участие в научных

командировках, экспедициях и туристских путешествиях по региону.

Наиболее существенные научные результаты исследования, составляющие

его научную новизну, заключаются в следующем:

- сформулированы принципы туризма на равнинах и выявлены

территориальные закономерности его организации;

- разработана авторская методика оценки туристско-рекреационного

потенциала, приспособленная для обширной территории, которая может быть

применена для аналогичных исследований других субъектов РФ и регионов

мира;

- проведено туристско-рекреационное районирование и осуществлена

оценка туристско-рекреационного потенциала территории Тюменской области;

- предложены географические образы Тюменской области с целью

разработки перспективных туристских предложений и использовании их в

продвижении территории.

Практическая значимость. Результаты исследования могут быть

использованы организациями и учреждениями, проводящими исследования в

области экономики, туризма и социального развития. Выводы и рекомендации,

предложенные в работе, ориентированы на органы власти, которые могут

использовать их при разработке планов, программ и стратегий туристского

развития Тюменской области и ее муниципальных образований.

Кроме того, разработанная карта географических образов территории

может быть востребована при совершенствовании сайта туристского портала

региона или мобильного приложения как заглавная страница, в работе

Туристско-информационного центров Тюменской области, и при разработке

туристских брендов.

Итоги работы могут применяться для чтения лекционных курсов

«Рекреационная география» и «Туристское ресурсоведение», «Туристско-

рекреационное проектирование».
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Апробация результатов исследования: материалы научного исследования

были представлены на международных, всероссийских и региональных

научных конференциях: «Современная Россия: проблемы социально-

экономического, экологического и духовно-политического развития»,

(Волгоград, 2009); «Сфера туризма и гостеприимства в эпоху глобализации»

(Пермь, 2013); «Стратегия устойчивого развития регионов» (Новосибирск,

2013);; «Молодежь и наука – шаг в будущее» (Оренбург, 2015); «География и

регион» (Пермь, 2015), «Туризм в глубине России» (Пермь, 2016); «Туризм в

современном мире. Проблемы и перспективы» (Тула, 2016); «Индустрия

туризма: возможности, приоритеты, проблемы и перспективы» (Москва, 2016);

«Туризм и рекреация: фундаментальные и прикладные исследования», (Москва,

2017), Ландшафтная конференция (Тюмень, 2017 г.), «Россия и ее регионы в

полимасштабных интеграционно-дезинтеграционных процессах» в рамках

ассамблеи АРГО (Пермь, 2017).

Публикации. По теме диссертации автором опубликовано 16 работ на

русском языке, в т.ч. 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Российской

Федерации.

Структура и объём диссертации обусловлены предметом исследования,

целью, задачами работы. Диссертационное исследование состоит из 4 глав,

каждая из которых включает в себя 3 раздела, заключения, списка

использованных источников и 10 приложений. Основное содержание работы

изложено на 176 страницах, включает 17 таблиц и 12 рисунков. Список

использованных источников начитывает 325 наименований.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ТУРИЗМА НА РАВНИНЕ

1.1. Туризм на равнине: особенности и принципы

Непрерывно меняющая поверхность Земли очень разнообразна, эта

«картина», созданная природой, включает горные и равнинные территории.

Жители равнин видят вокруг себя только ровную поверхность, с

беспредельными просторами и далью, зеркальными реками, линией

бескрайнего горизонта. Ни в одном другом ландшафте так не чувствуется

красота и глубина неба: «Кажется, огромная синяя чаша наклонилась над

землей и примкнула свои края к горизонту. Когда едешь по равнине, то

чувствуешь в ней что-то чрезвычайно широкое, свободное», так красочно

описывает равнину А. П. Чехов [299].

Тема туризма на равнинах выглядит малоинтересной, непонятной,

ненужной. Может быть, поэтому практически никто ее как таковую не выделял.

Единственная известная нам специальная статья [99], раскрывающая

«равнинный туризм» обозначила ряд актуальных сторон этого направления.

Равнина как географический феномен в меньшей степени интересуют

географов. Например, серия книг издательства «Мысль» в 80-90-е годы

включала энциклопедические книги о горах, ледниках, вулканах, пустынях,

берегах и других земных феноменах, но не о равнинах.

Зачем требуется изучать туристские возможности равнин? По сравнению с

равнинами горы для туризма, по общему мнению, выигрышнее, в горах, как

правило, больше концентрируется туристских объектов, более высокая

аттрактивность, выражающейся в уникальности, эстетичности, ландшафтном

разнообразии. Возможно, это характерно для современного туризма, когда

многие горные районы мира освоены инфраструктурно и гостеприимны.

Оставим за скобками нашего исследования участки равнин, которые

примыкают к морским берегам с возможностями пляжной рекреации и
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приморского туризма. Так же не будем рассматривать полосы непосредственно

предгорий. Поскольку стык гор и равнин обычно особенно насыщен

туристскими ресурсами. Рассмотрим равнинные территории, удаленные от

морей и от гор. Сосредоточимся на внутренних частях значительных по

размерам равнин.

Практической целью будет поиск аналогий и опыта для применения при

развитии туризма в районах Тюменской области. Эти районы представляют

собой классическую равнину фактически в варианте низменности, удаленную

от теплых морей и красивых гор.

Много ли на земле равнин? Что считать равниной? Много ли больших

городов и туристских пунктов на равнинах в их внутренних районах.

Обратимся к определению. В географическом энциклопедическом словаре

приводится следующее пояснение, которое мы дадим в сокращении.

Равнина (Plane -англ., Ebene -нем.) – относительно ровные поверхности,

иногда значительные по площади, с небольшими (обычно не более 200 м)

колебаниями высот и малыми (менее 5°) уклонами. Поверхность равнин в

платформенных областях чаще всего горизонтальна, непрерывная линия

горизонта. По абсолютным отметкам равнины подразделяются на лежащие

ниже уровня моря (Каспийская низменность), низменные до 200 м (Западно-

Сибирская), возвышенные до 500 м (Среднесибирское плоскогорье), нагорные

более 500 м. В совокупности равнины занимают 15-20% суши. Самые большие

равнины (Амазонская, Восточно-Европейская, Западно-Сибирская) имеют

площадь по нескольку млн. кв.км. [41].

Неотделимы от равнин реки, несущие по ним свои воды. Многие

географические названия равнин связаны с текущими по ним реками, которые

приняли от них главные качества – медленное течение, широкие долины

(Амазонская, Миссисипская, Лаплатская, Индо-Гангская низменности).

Общеизвестно, что равнинные области значительно удобнее для

жизнедеятельности людей. Большие ровные пространства с малыми уклонами

и незначительными высотами весьма благоприятны для всесторонней
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хозяйственной деятельности, что издавна привлекало людей осваивать их, это в

результате привело к формированию здесь древних цивилизаций (Древние

Месопотамия, Египет, Индия, Китай). Реки использовали для орошения земель,

для перемещения людей и транспортировки грузов, по берегам рек возникали

первые районы земледелия в Китае и Египте. Плодородие пойменных почв

привело к расцвету древних государств. В настоящее время по берегам рек

наблюдается наиболее высокая плотность населения.

Для территорий, не имеющих ярких природных достопримечательностей,

реки становятся практически единственными значительными природными

ландшафтными линиями контрастности, особенности гидрографической сети

притягивают и туристские потоки. Особенно привлекают устья рек, крутые

повороты, смена направления течения.

Принимая во внимание, что равнины располагаются чаще в приморских

зонах, площадь приморских равнинных полос велика. Если исключить

равнинные приморские зоны и полосы предгорий, то доля равнин на суше

планеты не такая большая, как, казалось бы, и составит около 10%. Посмотрим,

какие большие города и какие признанные туристские пункты располагаются

во внутренних частях низменных и возвышенных равнин.

Поскольку равнины важны для расселения, рассмотрим их географию

относительно стран и городов. Если принимать во внимание только равнины за

пределами горных систем, а именно, равнины в географически-

номенклатурном плане, можно разделить государства в отношении рельефа. На

примере Европы это выглядит так. Существуют полностью равнинные страны

(Дания, Нидерланды, Беларусь, Литва, Латвия, Эстония, преимущественно

равнинные (Украина, Венгрия, Польша, Финляндия, Бельгия), страны, где

равнины и горы занимают территории примерно в равных долях (Германия,

Франция, Великобритания, Ирландия, Португалия), страны, где равнинные

части значительны, но не преобладающие (Швеция, Австрия, Сербия,

Румыния), страны с незначительной долей равнин (Италия, Албания, Хорватия,

Болгария), страны практически без равнин (Испания, Словакия, Греция, Босния
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и Герцеговина), страны полностью в горах (Норвегия, Швейцария, Черногория,

Македония, Люксембург, Исландия, все европейские микрогосударства) [53].

Посмотрим на географическое положение больших городов и известных

центров туризма внутри равнин. В Великобритании на равнине из больших

городов выделяются Бирмингем, Ноттинген, Ковентри, из туристских центров

Оксфорд и Кембридж, Бат и Страдфорт на Эйвоне, а так же Йорк.

Города Франции, расположенные в центрах низких равнин, наиболее

значимые в туризме – Париж, Орлеан, Шартр. В Германии равнинное

положение имеет Берлин. В Польше среди туристских городов Варшава и

Торунь располагаются в центре равнины, а из самых больших, но не столь

туристских городов – Лодзь и Познань. В Венгрии, казалось бы, города в

основном располагаются на Среднедунайской низменности, но они в основном

тяготеют к предгорьям и только Дьер и Сегед расположены в равнинном

окружении. Внутриравнинное положение имеет Брюссель в Бельгии и Бухарест

в Румынии.

В странах Южной Европы есть крупные и туристские города на равнинах,

но они располагаются на незначительном удалении от гор (Милан и Севилья).

В Италии равнинное положение имеет «Южная Флоренция» – это небольшой

туристский город Лечче на полуострове Салентина.

Среди туристских городов, расположенных на равнинах, в Швеции город

Упсала, в Эстонии Тарту, в Латвии Цесис, в Литве Вильнюс, Каунас, Тракай и

Друскиненкай, в Беларуси все города приурочены к равнинам и главное –

Минск. На Украине практически все крупные города и туристские центры

располагаются на равнине. Это, прежде всего, Киев. Таким образом, не много,


[…]


Для любой формы зависимости теснота связи определяется с помощью множественного

коэффициента корреляции:

Данный коэффициент является универсальным, так как отражает тесноту связи и точность модели, а

также может использоваться при любой форме связи переменных. При построении однофакторной

корреляционной модели коэффициент множественной корреляции равен коэффициенту парной

корреляции rxy.

В отличие от линейного коэффициента корреляции он характеризует тесноту нелинейной связи и не

характеризует ее направление. Изменяется в пределах [0;1].

Теоретическое корреляционное отношение для линейной связи равно коэффициенту корреляции

rxy.

1.6. Коэффициент детерминации.

Квадрат (множественного) коэффициента корреляции называется коэффициентом детерминации,

который показывает долю вариации результативного признака, объясненную вариацией факторного

признака.

Чаще всего, давая интерпретацию коэффициента детерминации, его выражают в процентах.

R
2
= 0.765

2
= 0.5849

т.е. в 58.49% случаев изменения х приводят к изменению y. Другими словами - точность подбора

уравнения регрессии - средняя. Остальные 41.51% изменения Y объясняются факторами, не

учтенными в модели (а также ошибками спецификации).

Для оценки качества параметров регрессии построим расчетную таблицу (табл. 2)

x y y(x) (yi-ycp)
2
(y-y(x))

2
|y - yx|:y

9.6 30.1 17.884 754.514 149.226 0.406

7.1 3.9 12.416 1.609 72.527 2.184

5.6 11.4 9.136 76.885 5.128 0.199

5.5 11.3 8.917 75.142 5.68 0.211

4.5 1.7 6.73 0.868 25.297 2.959

4.5 0.8 6.73 3.355 35.161 7.412

4.5 6.6 6.73 15.748 0.0168 0.0196

4.1 2.7 5.855 0.00468 9.953 1.168

3.5 1.2 4.542 2.049 11.172 2.785

3.3 0.4 4.105 4.98 13.727 9.263

2.7 0.1 2.793 6.409 7.251 26.927

2.6 0 2.574 6.925 6.626
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2.6 0.1 2.574 6.409 6.121 24.74

2.6 0.5 2.574 4.544 4.302 4.148

2.5 3 2.355 0.136 0.416 0.215

2.5 2.7 2.355 0.00468 0.119 0.128

2.5 11 2.355 70.03 74.731 0.786

2.4 5.3 2.137 7.12 10.007 0.597

2.4 0.2 2.137 5.913 3.75 9.683

2.4 1.7 2.137 0.868 0.191 0.257

2.1 0.2 1.48 5.913 1.64 6.402

2.1 0.1 1.48 6.409 1.906 13.804

2 1.2 1.262 2.049 0.00381 0.0514

1.8 0.9 0.824 2.998 0.00573 0.0841

1.7 0.2 0.606 5.913 0.164 2.028

1.7 0 0.606 6.925 0.367

1.6 0.5 0.387 4.544 0.0128 0.226

1.4 0.3 -0.0506 5.436 0.123 1.169

1.3 0 -0.269 6.925 0.0725

1.1 0 -0.707 6.925 0.499

0.9 0.1 -1.144 6.409 1.548 12.442

0.9 1.1 -1.144 2.346 5.036 2.04

0.8 0 -1.363 6.925 1.857

0.8 0.1 -1.363 6.409 2.14 14.629

0.8 0 -1.363 6.925 1.857

0.6 0 -1.8 6.925 3.241

0.6 0.4 -1.8 4.98 4.841 5.501

0.2 0.2 -2.675 5.913 8.267 14.376

99.8 100 100 1144.382 474.981 166.839

2. Оценка параметров уравнения регрессии.

2.3. Анализ точности определения оценок коэффициентов регрессии.

Несмещенной оценкой дисперсии возмущений является величина:
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S

2
= 13.194 - необъясненная дисперсия или дисперсия ошибки регрессии (мера разброса зависимой

переменной вокруг линии регрессии).

S = 3.63 - стандартная ошибка оценки (стандартная ошибка регрессии).

Sa - стандартное отклонение случайной величины a.

Sb - стандартное отклонение случайной величины b.

2.5. Проверка гипотез относительно коэффициентов линейного уравнения регрессии.

1) t-статистика. Критерий Стьюдента.

С помощью МНК мы получили лишь оценки параметров уравнения регрессии, которые характерны

для конкретного статистического наблюдения (конкретного набора значений x и y).

Для оценки статистической значимости коэффициентов регрессии и корреляции рассчитываются t-

критерий Стьюдента и доверительные интервалы каждого из показателей. Выдвигается гипотеза Н0 о

случайной природе показателей, т.е. о незначимом их отличии от нуля.

Чтобы проверить, значимы ли параметры, т.е. значимо ли они отличаются от нуля для генеральной

совокупности используют статистические методы проверки гипотез.

В качестве основной (нулевой) гипотезы выдвигают гипотезу о незначимом отличии от нуля

параметра или статистической характеристики в генеральной совокупности. Наряду с основной

(проверяемой) гипотезой выдвигают альтернативную (конкурирующую) гипотезу о неравенстве

нулю параметра или статистической характеристики в генеральной совокупности.

Проверим гипотезу H0 о равенстве отдельных коэффициентов регрессии нулю (при альтернативе

H1 не равно) на уровне значимости α=0.05.

H0: b = 0, то есть между переменными x и y отсутствует линейная взаимосвязь в генеральной

совокупности;

H1: b ≠ 0, то есть между переменными x и y есть линейная взаимосвязь в генеральной совокупности.

В случае если основная гипотеза окажется неверной, мы принимаем альтернативную. Для проверки

этой гипотезы используется t-критерий Стьюдента.

Найденное по данным наблюдений значение t-критерия (его еще называют наблюдаемым или

фактическим) сравнивается с табличным (критическим) значением, определяемым по таблицам

распределения Стьюдента (которые обычно приводятся в конце учебников и практикумов по

статистике или эконометрике).

Табличное значение определяется в зависимости от уровня значимости (α) и числа степеней свободы,

которое в случае линейной парной регрессии равно (n-2), n-число наблюдений.

Если фактическое значение t-критерия больше табличного (по модулю), то основную гипотезу

отвергают и считают, что с вероятностью (1-α) параметр или статистическая характеристика в

генеральной совокупности значимо отличается от нуля.

Если фактическое значение t-критерия меньше табличного (по модулю), то нет оснований отвергать

основную гипотезу, т.е. параметр или статистическая характеристика в генеральной совокупности

незначимо отличается от нуля при уровне значимости α.

tкрит (n-m-1;α/2) = (36;0.025) = 2.021
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Поскольку 7.12 > 2.021, то статистическая значимость коэффициента регрессии b подтверждается

(отвергаем гипотезу о равенстве нулю этого коэффициента).

Поскольку 3.12 > 2.021, то статистическая значимость коэффициента регрессии a подтверждается

(отвергаем гипотезу о равенстве нулю этого коэффициента).

Доверительный интервал для коэффициентов уравнения регрессии.

Определим доверительные интервалы коэффициентов регрессии, которые с надежность 95% будут

следующими:

(b - tкрит Sb; b + tкрит Sb)

(2.19 - 2.021*0.307; 2.19 + 2.021*0.307)

(1.567;2.808)

С вероятностью 95% можно утверждать, что значение данного параметра будут лежать в найденном

интервале.

(a - tкрит Sa; a + tкрит Sa)

(-3.113 - 2.021*0.999; -3.113 + 2.021*0.999)

(-5.131;-1.094)

С вероятностью 95% можно утверждать, что значение данного параметра будут лежать в найденном

интервале.

2) F-статистика. Критерий Фишера.

Коэффициент детерминации R
2
используется для проверки существенности уравнения линейной

регрессии в целом.

Проверка значимости модели регрессии проводится с использованием F-критерия Фишера, расчетное

значение которого находится как отношение дисперсии исходного ряда наблюдений изучаемого

показателя и несмещенной оценки дисперсии остаточной последовательности для данной модели.

Если расчетное значение с k1=(m) и k2=(n-m-1) степенями свободы больше табличного при заданном

уровне значимости, то модель считается значимой.

где m – число факторов в модели.

Оценка статистической значимости парной линейной регрессии производится по следующему

алгоритму:

1. Выдвигается нулевая гипотеза о том, что уравнение в целом статистически незначимо: H0: R
2
=0 на

уровне значимости α.

2. Далее определяют фактическое значение F-критерия:

или по формуле:

где

где m=1 для парной регрессии.

3. Табличное значение определяется по таблицам распределения Фишера для заданного уровня

значимости, принимая во внимание, что число степеней свободы для общей суммы квадратов

(большей дисперсии) равно 1 и число степеней свободы остаточной суммы квадратов (меньшей

дисперсии) при линейной регрессии равно n-2.

Fтабл - это максимально возможное значение критерия под влиянием случайных факторов при данных

степенях свободы и уровне значимости α. Уровень значимости α - вероятность отвергнуть

правильную гипотезу при условии, что она верна. Обычно α принимается равной 0,05 или 0,01.
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4. Если фактическое значение F-критерия меньше табличного, то говорят, что нет основания

отклонять нулевую гипотезу.

В противном случае, нулевая гипотеза отклоняется и с вероятностью (1-α) принимается

альтернативная гипотеза о статистической значимости уравнения в целом.

Табличное значение критерия со степенями свободы k1=1 и k2=36, Fтабл = 4.08

Поскольку фактическое значение F > Fтабл, то коэффициент детерминации статистически значим

(найденная оценка уравнения регрессии статистически надежна).

Связь между F-критерием Фишера и t-статистикой Стьюдента выражается равенством:

Дисперсионный анализ.

При анализе качества модели регрессии используется теорема о разложении дисперсии, согласно

которой общая дисперсия результативного признака может быть разложена на две составляющие –

объясненную и необъясненную уравнением регрессии дисперсии.

Задача дисперсионного анализа состоит в анализе дисперсии зависимой переменной:

∑(yi - ycp)
2
= ∑(y(x) - ycp)

2
+ ∑(y - y(x))

2

где

∑(yi - ycp)
2
- общая сумма квадратов отклонений;

∑(y(x) - ycp)
2
- сумма квадратов отклонений, обусловленная регрессией («объясненная» или

«факторная»);

∑(y - y(x))
2
- остаточная сумма квадратов отклонений.

Источник вариации Сумма

квадратов

Число степеней

свободы

Дисперсия на 1 степень

свободы

F-

критерий

Модель

(объясненная)

669.401 1 669.401 50.74

Остаточная 474.98 36 13.19 1

Общая 1144.38 38-1

Показатели качества уравнения регрессии.

Показатель Значение

Коэффициент детерминации 0.5849

Средний коэффициент эластичности 2.183

Средняя ошибка аппроксимации 439.05

Выводы.

Изучена зависимость Y от X. На этапе спецификации была выбрана парная линейная регрессия.

Оценены её параметры методом наименьших квадратов. Статистическая значимость уравнения

проверена с помощью коэффициента детерминации и критерия Фишера. Установлено, что в

исследуемой ситуации 58.49% общей вариабельности Y объясняется изменением X. Установлено

также, что параметры модели статистически значимы. Возможна экономическая интерпретация

параметров модели - увеличение X на 1 ед. изм. приводит к увеличению Y в среднем на 2.187 ед. изм
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Линейная и полидоминальная функции.
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