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социальная, политическая и рекреационная география»)

В настоящее время во многих регионах нашей страны проводятся
исследования туристско-рекреационного потенциала. Это обусловлено
активным развитием внутреннего и въездного туризма. Однако если известные
туристские районы и центры изучаются уже длительное время большим числом
ученых, то территориальная организация туризма на равнинных территориях
Сибири изучена слабо. В связи с этим актуальным являются комплексные
исследования туристской отрасли в Тюменской области с географических
позиций.

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка
использованной литературы и приложения. Основной текст диссертации
размещен на 176 страницах. В работе имеется 12 рисунков и 17 таблиц. Список
литературы составляет 325 источников, включая 16 иностранных. Имеется 10
приложений.

Во введении определена актуальность темы, а также объект и предмет
исследования. Цель диссертации направлена на оценку туристско-
рекреационного потенциала для выявления особенностей территориальной
организации и направления развития туризма в Тюменской области. Автором
вполне обосновано были поставлены семь задач, что определило довольно
большой объем работы.

В основу диссертации положены: статистические и картографические,
публикации, материалы муниципальных образований Тюменской области,
отчеты и доклады ведомственных структур, данные официальных Интернет-
порталов региональных властей субъектов Федерации, статистические данные
Тюменского подразделения государственной статики. Кроме того, проводилось
специальное обследование музеев Тюменской области и полевые исследования.

Научная новизна исследования включает: выявление территориальных
закономерностей и принципов организации туризма на равнинах; разработку
методики оценки туристско-рекреационного потенциала на основе
использования баллов и балансового метода; осуществление туристско-
рекреационного районирования и оценки туристско-рекреационного
потенциала территории Тюменской области, а также автором предложены
географические образы для отдельных территорий.

Результаты исследования имеют практическую значимость при
разработке планов, программ и стратегий туристского развития Тюменской
области и ее муниципальных образований.

В первой главе обоснованы особенности и принципы организации
туризма на равнине. Выделены этапы становления научных представлений о
туризме на равнинах. Природные ресурсы равнин, как правило, имеют значение
как рекреационная среда для местного населения. Основными турцентрами
являются в основном города с их историко-культурным наследием, некоторые
бальнеологические местности.

Интерес представляет методический раздел, результатом которого стала
обоснованная авторская методика оценки туристско-рекреационного
потенциала. В таб. 1.3 перечислены подходы к исследованию
пространственных структур туризма, а также указаны ведущие исследователи.
В целом, первая глава довольно хорошо отражает теорию и методологию темы
исследования.

Во второй главе сделан хороший анализ условия и факторы
формирования туризма в Тюменской области. Изучение природных, историко-
культурных, социально-экономических предпосылок позволило автору сделать
вывод о наличии всего необходимого для успешного функционирования
туристской сферы. В заключение главы предложены этапы развития туризма в
Тюменской области.

Третья глава посвящена анализу и оценке туристско-рекреационного
потенциала Тюменской области. В структуре такого потенциала автором были
выделены: природный блок; культурно-исторический блок, социально-
экономический блок; туристский блок. Кроме того для расчета туристско-
рекреационного потенциала использован блок «неблагоприятные условия и
экологическая ситуация». Подробная характеристика указанных блоков
приведена в приложении. Автор рассчитала туристско-рекреационный
потенциал методом баланса и получила итоговое сальдо потенциала (табл. 3.1.),
которое состоит не из баллов, а из доли каждого блока. Полученные результаты
были сгруппированы по естественным границам в программе ArcGIS и
представлены в виде картосхемы (рис. 3.1).

Проведена верификация полученных результатов. Оценка туристско-
рекреационного потенциала была проведена по операционным
территориальным единицам (ОТЕ) представляющим административные
районы, а затем результаты были сопоставлены с туристским потоком в
границах ОТЕ Тюменской области.

Вторая часть третьей главы посвящена туристско-рекреационному
районированию Тюменской области. В разделе 3.2 имеется теоретический
материал, посвященный этому вопросу. Результаты районирования отражены
на рис. 3.3, а в таблице 3.2 даны типологические признаки выделенных
туристско-рекреационных районов. Иерархическая система туристско-
рекреационного районирования представлена 2-х уровневым сочетанием
таксонов. В каждом туристском районе выделялся яркий центр, который
сочетает в себе наибольшее сочетание туристско-рекреационных и социально-
экономических составляющих.

Все эти результаты работы позволили автору обосновать
территориальную организацию туризма в пределах Западно-Сибирской
равнины. На рис. 3.5 представлена авторская пространственная модель ТТРС
данной территории. Также автор сравнивает выявленные закономерности
равнинного туризма с другими известными внутриконтинентальными
равнинами. Приведены выводы о пространственных законах в размещении и
функционировании ТТРС обширных равнин.

В четвертой главе характеризуется современное состояние туристско-
рекреационной системы Тюменской области. На рис. 4.1 автор предлагает
схему элементарного состава ТТРС с выделением подсистем. В каждом
туристско-рекреационном районе выделяется ТТРС. Довольно подробно
охарактеризованы особенности выделения районов и их подсистемы:
потребительская; инфраструктурная; организационно-управленческая;
рекреационно-деятельностная; материально-бытовая; кадровая. На рис. 4.2
показаны уровни развития подсистем районных ТТРС. В разделе 4.2
определены перспективы развития туризма в Тюменской области.

Интерес вызывает раздел 4.3 в котором характеризуются географические
образы как содержательная основа развития туризма. На рис. 4.3 автором
предложены географические образы туристско-рекреационных районов.

В заключение диссертации представлены краткие результаты работы в
соответствии с поставленными задачами.

Автор выносит на защиту три защищаемых положения, которые вполне
обоснованы и достоверны.

Основные положения, выносимые автором на защиту, достаточно полно
отражены в опубликованных им работах, в том числе в реферируемых
журналах.

Диссертация правильно оформлена и хорошо иллюстрирована, содержит
ряд интересных и информативных карт.

К диссертационной работе есть несколько замечаний:
1. На стр. 13 представлены главные особенности туристских ресурсов

внутри равнин. Среди них почему-то не выделена климатическая зональность,
которая в Западно-Сибирской равнине оказывает существенное влияние на
туристско-рекреационное использование территории.

2. В автореферате на стр. 7 имеется спорный тезис: «В отличие от иных

физико-географических пространств внутренние обширные равнины имеют
более широкую туристскую специализацию…». По нашему мнению в
приморских горных районах (например, Краснодарского края) спектр видов
туристско-рекреационного использование несколько шире, чем во
внутриконтинентальных равнинах.

3.В качестве операционных территориальных единиц (ОТЕ) автором
выбраны административные районы. Однако размеры районов значительно
различаются. Это автор учитывает лишь в одном случае, проводя расчет по
параметру оценки «количество форм рельефа». Возникает вопрос, насколько

правомерно в параметрах оценки количественные показатели (например,
количество памятников) рассчитывать, не проведя соотношение с площадью
района.

4. Третья задача исследования «Проанализировать условия и факторы

формирования туризма в Тюменской области» не имеет результатов в
заключении. Хотя в тексте диссертации исследование по этой задаче
проведено.

5. На стр. 101 автор говорит о необходимости создания единого кадастра

(реестра) туристско-рекреационных ресурсов региона. К сожалению, не
приводятся рекомендации по структуре кадастра.

6. Возникает непонимание того, как автор соотносит понятия туристско-

рекреационный район и территориальная туристско-рекреационная система
(ТТРС). Так на стр. 103 отмечено, что туристско-рекреационный район (ТРР)
является «структурно-организованным пространством….». Однако далее, по
мнению автора ТРР являются ТТРС. Об этом прямо говорится в 4 защищаемом
положении. Хотя традиционно ТРР представляется как континуальное
образование, а ТТРС как дискретное.

7. На стр. 112 утверждается, что крупнейшие туристские центры

располагаются на ее границе Западно-Сибирской равнины, а в качестве
примера приводится, в том числе Новосибирск. Однако формирование этого
города в большей степени связано с «осями развития», его развитие во многом
обязано транспортным магистралям. На рис. 3.5 показаны важнейшие
турцентры. Не ясно, почему не отмечен важнейший туристский центр Томск.
Нет Барнаула и Бийска, которые находясь на равнине, расположены ближе к
горным территориям (рубежам контрастности).

8. В главе 4 характеризуется туристско-рекреационная система Тюменской

области. На стр.122 как правильно отмечает автор, ТТРС характеризуется
пространственными отношениями и взаимосвязями. Однако при
характеристике районных ТТРС взаимосвязи не выделяются, а только лишь
описываются подсистемы ТТРС.

9. Авторская структура туристско-рекреационного потенциала

соответствует подсистемам ТТРС. Возникает вполне логичный вопрос. Что
оценивает автор, туристско-рекреационный потенциал или состояние
территориальной туристско-рекреационной системы. На основе оценки ТРП
автор на рис. 4.2 характеризует уровни развития подсистем районных ТТРС.

10. К сожалению, в списке литературы присутствуют опечатки. Например,

под номером 85 рядом с фамилией Дунец А.Н. указан автор И.И. Ползунов,
который жил и работал в 18 веке.